

**Биланс на успех  
за периодот од 01.01.2015 до 30.06.2015**

Белешка	во илјади денари	
	тековна година 2015	претходна година 2014
Приходи од камата	724,440	743,940
Расходи за камата	(259,714)	(321,014)
Нето-приходи/(расходи) од камата	<b>464,725</b>	<b>422,926</b>
Приходи од провизии и надомести	186,486	157,051
Расходи за провизии и надомести	(61,013)	(56,045)
Нето-приходи/(расходи) од провизии и надомести	<b>125,473</b>	<b>101,006</b>
Нето-приходи од тргување	0	0
Нето-приходи од други финансиски инструменти евидентирани по објективна вредност	0	0
Нето-приходи/(расходи) од курсни разлики	52,945	40,172
Останати приходи од дејноста	74,856	7,126
Удел во добивката на придружените друштва	0	0
Исправка на вредноста на финансиските средства, на нето-основа	(96,213)	(80,180)
Загуба поради оштетување на нефинансиските средства, на нето-основа	0	(5,314)
Трошоци за вработените	(150,366)	(145,538)
Амортизација	(35,842)	(36,065)
Останати расходи од дејноста	(176,096)	(181,037)
Удел во загубата на придружените друштва	0	0
<b>Добивка/(загуба) пред оданочување</b>	<b>259,484</b>	<b>123,096</b>
Данок од добивка	0	0
<b>Добивка/(загуба) за финансиската година од непрекинато работење</b>	<b>259,484</b>	<b>123,096</b>
Добивка/(загуба) од група на средства и обврски кои се чуваат за продажба*	0	0
<b>Добивка/(загуба) за финансиската година</b>	<b>259,484</b>	<b>123,096</b>
<b>Добивка/(загуба) за периодот, која припаѓа на*:</b>		
акционерите на банката	0	0
малцинското учество	0	0
<b>Заработка по акција</b>		
основна заработка по акција (во денари)	0.00	0.00
разводната заработка по акција (во денари)	0.00	0.00

**Биланс на состојба  
на ден 30.06.2015**

Белешка	во илјади денари		
	тековна година 2015	претходна година 2014	претходна година***
<b>Актива</b>			
Парични средства и парични еквиваленти	18	8,309,761	12,258,660
Средства за тргување	19	0	0
Финансиски средства по објективна вредност преку билансот на успех определени како такви при почетното признавање	20	0	0
Дериватни средства чувани за управување со ризик	21	0	0
Кредити на и побарувања од банки	22.1	235	58
Кредити на и побарувања од други комитенти	22.2	20,095,331	18,542,625
Вложувања во хартии од вредност	23	1,806,856	28,106
Вложувања во придружени друштва (сметководствено се евидентираат според „методот на главнина“)	24	0	0
Побарувања за данок на добивка (тековен)	30.1	10,245	0
Останати побарувања	25	150,753	84,424
Заложени средства	26	0	0
Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања	27	9,001	17,873
Нематеријални средства	28	47,018	48,385
Недвижности и опрема	29	839,843	794,858
Одложени даночни средства	30.2	0	0
Нетековни средства кои се чуваат за продажба и група за отуѓување	31	0	0
<b>Вкупна актива</b>		<b>31,269,043</b>	<b>31,774,989</b>
<b>Обврски</b>			
Обврски за тргување	32	0	0
Финансиски обврски по објективна вредност преку билансот на успех определени како такви при почетното признавање	33	0	0
Дериватни обврски чувани за управување со ризик	21	0	0
Депозити на банките	34.1	12,879	11,450
Депозити на други комитенти	34.2	22,443,743	23,075,463
Издадени должнички хартии од вредност	35	0	0
Обврски по кредити	36	5,069,030	5,362,566
Субординирани обврски	37	913,564	877,346
Посебна резерва и резервирања	38	59,276	46,860
Обврски за данок на добивка (тековен)	30.1	0	25,197
Одложени даночни обврски	30.2	0	0
Останати обврски	39	286,017	159,426

**SOCIETE GENERALE GROUP**

Обврски директно поврзани со група на средства за отуѓување

**Вкупно обврски**
**Капитал и резерви**

Запишан капитал

Премии од акции

Сопствени акции

Капитална компонента на хибридни финансиски инструменти

Други сопственички инструменти

Ревалоризациски резерви

Останати резерви

Задржана добивка/(Акумулирани загуби)

**Вкупно капитал и резерви, кој припаѓа на акционерите на банката**

Малцинско учество\*

**Вкупно капитал и резерви**
**Вкупно обврски и капитал и резерви**

Потенцијални обврски

Потенцијални средства

31	0	0	
	<b>28,784,510</b>	<b>29,558,308</b>	
40	1,162,253	1,162,253	
	127,228	127,228	
	0	0	
	0	0	
	8,370	1	
	122,597	110,984	
	1,064,086	816,215	
	<b>2,484,533</b>	<b>2,216,681</b>	
	0	0	
	<b>2,484,533</b>	<b>2,216,681</b>	
	<b>31,269,043</b>	<b>31,774,989</b>	
42	12,753,370	11,905,881	
42	0	0	

\*\*\* Оваа колона се пополнува само доколку банката ретроактивно применува сметководствена политика, прави ретроактивна корекција на грешки или прави ретроактивна рекласификација на ставки од финансиските извештаи

**Извештај за сеопфатна добивка  
за периодот од 01.01.2015 до 30.06.2015**

Белешка	во илјади денари	
	тековна година 2015	претходна година 2014
<b>Добивка/(загуба) за финансиската година</b>	<b>259,484</b>	<b>232,247</b>
<b>Останати добивки/(загуби) во периодот кои не се прикажуваат во Билансот на успех (пред оданочување)</b>		
Ревалоризациска резерва за средства расположливи за продажба		
-нереализирани нето-промени во објективната вредност на средствата расположливи за продажба	-	297
-реализирани нето-добивки/(загуби) од средствата расположливи за продажба, рекласификувани во Билансот на успех	-	-
Ревалоризациска резерва за преземените средства врз основа на ненаплатените побарувања	-	-
-ревалоризациска резерва на датумот на преземање на средството	8,369	-
- намалување на ревалоризациската резерва, рекласифицирано во Билансот на успех	-	-
Резерва за инструменти за заштита од ризикот од паричните текови		
-нереализирани нето-промени во објективната вредност на инструментите за заштита од ризикот од паричните текови	-	-
-реализирани нето-добивки/(загуби) од инструментите за заштита од ризикот од паричните текови, рекласификувани во Билансот на успех	-	-
Резерва за инструменти за заштита од ризикот од нето-вложување во странско работење	-	-
Резерва од курсни разлики од вложување во странско работење	-	-
Удел во останатите добивки/(загуби) од придружените друштва кои не се прикажуваат во Билансот на успех	24	-
Останати добивки/(загуби) кои не се прикажуваат во Билансот на успех	-	-
Данок на добивка од останати добивки/(загуби) кои не се прикажуваат во Билансот на успех	17	-
<b>Вкупно останати добивки/(загуби) кои не се прикажуваат во Билансот на успехот</b>	<b>8,369</b>	<b>297</b>
<b>Сеопфатна добивка/(загуба) за финансиската година</b>	<b>267,853</b>	<b>232,544</b>
<b>Сеопфатна добивка/(загуба) за финансиската година, која припаѓа на*:</b>		
акционерите на банката	267,853	232,544
неконтролирано учество	-	-

**Извештај за паричниот тек  
за периодот од 01.01.2015 до 30.06.2015**

Белешка	во илјади денари	
	тековна година 2015	претходна година 2014
<b>Паричен тек од основната дејност</b>		
Добивка/(загуба) пред оданочувањето	259,484	261,770
Коригирана за:		
Малцинското учество, вклучено во консолидираниот биланс на успех*	0	0
Амортизацијата на:		
нематеријални средства	11,870	23,449
недвижности и опрема	23,971	47,933
Капиталната добивка од:		
продажба на нематеријални средства	0	
продажба на недвижности и опрема	(1,253)	(5,920)
продажба на преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања	(67,958)	(2,130)
Капиталната загуба од:		
продажба на нематеријални средства	0	0
продажба на недвижности и опрема	0	
продажба на преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања	0	0
Приходи од камата	(724,440)	(1,470,814)
Расходи за камата	259,714	607,585
Нето-приходи од тргување	0	0
Исправка на вредноста на финансиските средства, на нето-основа		
дополнителна исправка на вредноста	97,256	236,116
ослободена исправка на вредноста	(1,043)	(19,633)
Загуба поради оштетување на нефинансиските средства, на нето-основа		
дополнителни загуби поради оштетување	0	9,783
ослободени загуби поради оштетување	0	0
Посебна резерва		
дополнителни резервирања	18,290	23,796
ослободени резервирања	(5,874)	(1,918)
Приходи од дивиденди	(3,276)	(4,050)
Удел во добивката/(загубата) на придружените друштва	0	0
Останати корекции	0	0
Наплатени камати	720,880	1,460,285
Платени камати	(230,146)	(624,512)
<b>Добивка од дејноста пред промените во деловната актива</b>	<b>357,477</b>	<b>541,740</b>
<i>(Зголемување)/намалување на деловната актива:</i>		
Средства за тргување	0	0
Дериватни средства чувани за управување со ризик	0	0
Кредити на и побарувања од банки	(2,884)	348,384

**SOCIETE GENERALE GROUP**

Кредити на и побарувања од други комитенти  
Заложени средства

Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања  
Задолжителна резерва во странска валута  
Задолжителен депозит кај НБРМ според посебни односи  
Останати побарувања  
Одложени даночни средства

Нетековни средства кои се чуваат за продажба и група за отуѓување

*Зголемување/(намалување) на деловните обврски:*

Обврски за тргување  
Дериватни обврски чувани за управување со ризик  
Депозити на банки  
Депозити на други комитенти  
Останати обврски

Обврски директно поврзани со група на средства за отуѓување

**Нето паричен тек од основната дејност пред оданочувањето**

(Платен)/поврат на данок на добивка

**Нето паричен тек од основната дејност**

	(1,603,526)	(2,112,525)
	0	0
	45,675	(57,326)
	(172,979)	(63,130)
	0	0
	(47,661)	8,014
	0	0
	0	0
	0	0
	0	0
	1,429	(99,891)
	(631,720)	3,556,533
	93,709	(47,506)
	0	0
	<b>(1,960,479)</b>	<b>2,074,293</b>
	(14,952)	(6,011)
	<b>(1,975,431)</b>	<b>2,068,282</b>

**Паричен тек од инвестициската дејност**

(Вложување во хартии од вредност)

Приливи од продажбата на вложувањата во хартии од вредност

(Одливи за вложувањата во подружници и придружени друштва)

Приливи од продажбата на вложувањата во подружници и придружени друштва

(Набавка на нематеријални средства)

Приливи од продажбата на нематеријалните средства

(Набавка на недвижности и опрема)

Приливи од продажбата на недвижностите и опремата

(Одливи за нетековните средства кои се чуваат за продажба)

Приливи од нетековните средства кои се чуваат за продажба

(Останати одливи од инвестициската дејност)

Останати приливи од инвестициската дејност

**Нето паричен тек од инвестициската дејност**

**Паричен тек од финансирањето**

(Отплата на издадените должнички хартии од вредност)

Приливи од издадените должнички хартии од вредност

(Отплата на обврските по кредити)

Белешка	во илјади денари	
	тековна година 2015	претходна година 2014
	(1,809,165)	(709,083)
	30,416	1,937,032
	0	0
	0	0
	(10,504)	(28,901)
	(72,367)	(67,917)
	1,323	75,362
	0	0
	0	0
	0	0
	0	4,050
	<b>(1,860,297)</b>	<b>1,210,543</b>
	0	0
	0	0
	(829,176)	(4,113,485)

**SOCIETE GENERALE GROUP**

Зголемување на обврските по кредити		539,289	4,193,364
(Отплата на издадените субординирани обврски)		(5,064)	(11,806)
Приливи од издадените субординирани обврски		8,065	11,388
Приливи од издадените акции/сопственички инструменти во текот на периодот		0	0
(Откуп на сопствени акции)		0	0
Продадени сопствени акции		0	0
(Платени дивиденди)		0	0
(Останати одливи од финансирањето)		0	0
Останати приливи од финансирањето		0	0
<b>Нето паричен тек од финансирањето</b>		<b>(286,886)</b>	<b>79,461</b>
Ефект од исправката на вредноста на паричните средства и паричните еквиваленти		(480)	(640)
Ефект од курсните разлики на паричните средства и паричните еквиваленти			8,670
<b>Нето зголемување/(намалување) на паричните средства и паричните еквиваленти</b>		<b>(4,123,093)</b>	<b>3,366,312</b>
Парични средства и парични еквиваленти на 1 јануари		11,195,221	7,828,909
<b>Парични средства и парични еквиваленти на 30 јуни</b>		<b>7,072,128</b>	<b>11,195,221</b>

		539,289	4,193,364
		(5,064)	(11,806)
		8,065	11,388
		0	0
		0	0
		0	0
		0	0
		0	0
		0	0
		0	0
		<b>(286,886)</b>	<b>79,461</b>
		(480)	(640)
			8,670
		<b>(4,123,093)</b>	<b>3,366,312</b>
		11,195,221	7,828,909
		<b>7,072,128</b>	<b>11,195,221</b>





Трансакции со акционерите, поврзани  
во капиталот и резервите

**SOCIÉTÉ GÉNÉRALE GROUP**

На 31 декември 2014(претходна  
година) / На 1 јануари 2015 (тековна  
година)

Сеопфатна добивка / (загуба) за  
финансиската година

Добивка / (загуба) за финансиската  
година

Останати добивки / (загуби) во  
периодот кои не се прикажуваат во  
Билансот на успех

Промени во објективната вредност  
на средствата расположливи за  
продажба

Промени во објективната вредност  
на заштита од ризикот на паричните  
текови

Промени во објективната вредност  
на заштита од ризикот на нето-  
вложување во странско работење

Курсни разлики од вложување во  
странско работење

Одложени даночни  
(средства)/обврски признаени во  
капиталот

-ревалоризациска резерва на датумот  
на преземање на средството

**Вкупно нереализирани  
добивки/(загуби) признаени во  
капиталот**

**Вкупно сеопфатна добивка / (загуба)  
за финансиската година**

Трансакции со акционерите, поврзани  
во капиталот и резервите

Издадени акции во текот на  
периодот

Издвојување за законска резерва

Издвојување за останати резерви

Дивиденди

Откуп на сопствени акции

Продадени сопствени акции

Други промени во капиталот и  
резервите

Трансакции со акционерите, поврзани  
во капиталот и резервите

На 30 јуни 2015 (тековна година)

	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,675	0	0	0	(7,675)	0	0	0	0
	1,162,253	127,228	0	0	1	0	0	0	0	0	110,984	0	0	0	816,215	0	2,216,681	0	2,216,681
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	259,484	0	259,484	0	259,484
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	8,369	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,369	0	8,369
	0	0	0	0	0	8,369	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,369	0	8,369
	0	0	0	0	0	8,369	0	0	0	0	0	0	0	0	259,484	0	267,853	0	267,853
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,612	0	0	0	(11,612)	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,612	0	0	0	(11,612)	0	0	0	0
	1,162,253	127,228	0	0	1	8,369	0	0	0	0	122,597	0	0	0	1,064,086	0	2,484,533	0	2,484,533

## Коментар

За остварените финансиски резултати на Охридска банка АД Скопје во периодот јануари–јуни 2015 година

**Билансот на состојба** на Охридска банка АД Скопје на крајот од првото полугодие од 2015 година изнесува 31.269 милиони денари и забележува намалување од 505.9 милиони денари или 1,6% споредено со крајот од минатата година, останувајќи во линија со планираното.

Намалувањето на страната на пасивата во најголем дел се должи на намалувањето на депозитите од правни лица поради поголем одлив во мај по основ на редовна исплата на дивиденда. Движењето на депозитите од финансиските институции беше поврзано со усогласувањето на каматните стапки на депозитите со пазарните, додека депозитите на население во анализираниот период забележаа пораст од 3,3%.

На крајот од јуни 2015 година, споредено со крајот од минатата година, акционерскиот капитал и резервите на Банката достигнаа износ од 2.484,5 и забележаа зголемување од 12,08%, како резултат на распределбата на добивката од 2014 година во резерви и на нераспределената добивка по усвојувањето на Одлуката од Собранието на акционерите на седницата одржана во април, што е во согласност со планот на Банката за јакнење на нејзината капитална основа како поддршка за пораст на комерцијалните активности на Банката.

Во вкупните извори на финансирање на Банката, на крајот од јуни 2015 година, депозитите на комитентите (физички и правни лица) се со најголемо учество од 71,8%, и се за 5,1% повисоки од планираниот износ за овој период. Од аспект на рочната структура, кај депозитите на правните лица, 33,0% се орочени депозити, депозитите по видување учествуваат со 60,1%, а ограничените депозити со 6,9%, додека кај депозитите на физички лица најголемо е учеството на орочените депозити со 62,1%, депозитите по видување и трансакциските сметки учествуваат со 32,4%, а ограничените депозити со 5,5%.

Кредитните линии од меѓународните финансиски институции имаат учество во вкупните обврски од 16,2%, во кои се застапени кредитни линии од ЕИБ, ЕБРД, ЦЕБ, ИФЦ, МБПР, и од „Сосиете женерал“.

Субординираните обврски на крајот од јуни 2015 година се во износ од 913.5 милиони денари и се непроменети во однос на минатата година, останувајќи во согласност со планираниот износ.

Расположливите извори на финансирање на страната на активата, во најголем дел се алоцирани во комерцијални пласмани на клиенти што учествуваат со 64,3% и нивната нето-состојба споредено со крајот на 2014 година бележи пораст од 8,4%. Од аспект на рочната структура, 65,8% од кредитите се долгорочни, 26,7% се краткорочни, додека нефункционалните

**SOCIETE GENERALE GROUP**

кредити учествуваат со 7,5%. Според секторот, 62,2% се кредити на компании, додека 37,8% се кредити одобрени на физички лица.

Вкупните бруто-кредити достигнаа ниво од 21.692 милиони денари, со што планираниот износ за јуни 2015 година е надминат за 398 милиони денари. Притоа, бруто-состојбата на кредитите за правни лица е 3,9% над планираното, додека бруто-кредитите на физичките лица бележи реализација од 1,6% под планираната за периодот јануари-јуни 2015 година.

Нивото и структурата на ликвидните средства во првото полугодие од 2015 година се одржуваат во согласност со ликвидносните потреби, валутната усогласеност на средствата и обврските, интерните акти, потребите за исполнување на просечното ниво на задолжителна резерва, како и со успешното менаџирање на поголемите одливи и плаќања на комитентите во текот на годината.

Во структурата на ликвидните средства, готовината учествува со 26,5%, седум-дневниот депозит во НБРМ со 19,8%, богајничките записи учествуваат со 19,7%, 17,6% е учеството на државните записи, а 16,3% претставува учество на пласманите во банки.

**Кумулативниот реализиран финансиски резултат** пред оданочувањето за периодот јануари-јуни 2015 година изнесува 259.5 милиони денари и споредено со истиот период во минатата година, бележи зголемување од 136.4 милиони денари или 110,8%, со реализација од 187,9% над планираната за овој период.

Нето-приходите од камати на крајот од јуни 2015 година изнесуваат 464,7 милиони денари и забележуваат пораст од 9,9% во споредба со остварените нето-приходи од камати во минатата година, со реализација на планот од 98% за првото полугодие од тековната година. Приходите од каматите се намалени за 2,7% како нето-резултат од намалените приходи од вложувања во богајнички и во државни записи и од намалените приходи од камати од кредити на правни лица, додека истовремено се забележува пораст на приходите од камати кај пласманите на физички лица и кај пласманите во банки. Истовремено, каматните трошоци забележуваат намалување за 19,1% како нето-резултат од намалените каматни трошоци на депозитите на клиентите, додека во исто време се зголемени трошоците по основ на камати за финансирање од меѓународни финансиски институции поради зголемување на состојбата.

Во анализираниот период, нето-приходите од провизии и од надоместоци изнесуваат 125,5 милиони денари и во однос на 2014 година се зголемени за 24,5 милиони денари или 24,2%, со реализација на планот од 87,3%. Приходите од провизии се зголемени на годишно ниво за 18,7%, трошоците за провизии и за надоместоци се исто така зголемени, но за помал износ, односно за 8,8%, како резултат на зголемените провизии за картички и на повисоките трошоци за провизии во домашниот платен промет.

Нето-приходите од курсни разлики изнесуваат 52,9 милиони денари и се зголемени за 12,8 милиони денари или 21,8% во споредба со истиот период од минатата година, со реализација над

**SOCIETE GENERALE GROUP**

планот за соодветниот период од 1,7%. Во рамките на приходите од курсните разлики влијание имаат реализираните ефекти од големи трансакции на клиенти на Банката.

Другите приходи изнесуваат 74,8 милиони денари, во кои се вклучени реализираната капитална добивка од продадени основни средства, продадени преземени средства за наплата на побарувања и приходи од дивиденда по основ на капитални вложувања.

Вкупните оперативни трошоци во периодот јануари-јуни изнесуваат 362,3 милиони денари и споредено со претходната година забележуваат намалување од 0,1%, претставувајќи реализација од 95,1% од планираното за првото полугодие од годината.

Исправката на вредноста на финансиските средства на нето-основа на крајот од јуни изнесува 96,2 милиони денари и споредено со истиот период во 2014 година е зголемена за 20,0%, претставувајќи реализација од околу 62% од планираната.

**Промени во сметководствените политики и методи на вреднување.** Во првата половина од 2015 година нема промени во сметководствените политики и методи на вреднување.

**Исплатени дивиденди.** Во согласност со Одлуката за употреба и за распределување на остварената добивка на Охридска банка АД, донесена на седницата на Собранието на Банката одржана на 21.4.2015 година, делот од добивката што останува како задржана нераспределена добивка не е расположива за исплата на дивиденда на акционерите на Банката.

**Вложувања или продажба на материјални средства (недвижности, постојки и опрема) или значителен отпис (поголем од 30% од вредноста на средството споредено со последните годишни ревидирани финансиски извештаи).** Недвижностите и опремата споредено со крајот на 2014 година бележат зголемување од 5,7%, што во најголем дел е резултат на инвестирањето во уредувањето и во реновирањето на административната зграда на Банката во Охрид.

**Промени во кредитните задолжувања.** Обврските по кредитни линии на крајот од јуни 2015 година изнесуваат 5.069 милиони денари, односно бележат намалување за 5,5%, кое е резултат на извршените редовни отплати по основ на финансирање од меѓународните финансиски институции во износ од 260 милиони денари, додека во истиот период е извршена и редовна отплата на средства користени од „Сосиете женерал“ со вкупен износ од 29,9 милиони денари.

**Очекувања за следниот период.**

Банката во следниот период ќе ги преземе неопходните мерки и активности за реализирање на стратешките и на деловни цели поставени со Развојниот план и со Деловната политика на Банката. Банката останува насочена кон постигнувањето одржлив и профитабилен раст со освојување дополнително пазарно учество во пазарните сегменти што се сметаат како најквалитетни и како најмалку ризични – крупни домашни и меѓународни претпријатија, добро позиционираниот дел на МСП-сегментот, индивидуални ВИП-клиенти вработени во добротоечки претпријатија, вработени во јавна администрација. Имајќи ја предвид присутноста на значаен кредитен ризик, особено во МСП, и појавата на континуирано зголемување на нефункционалните

**SOCIETE GENERALE GROUP**

кредити во банкарскиот сектор, стопанското кредитирање ќе се врши со претпазливост, темелна проценка, соодветно структурирање и со избегнување прекумерен кредитен ризик.

Како поддршка за предвидените активности е предвидена стратегија за развој што овозможува пораст на депозитниот потенцијал, кој ќе остане примарен извор во средина со строги ликвидносни и со регулаторни барања.

Земајќи ги предвид целите за развој на Банката, со цел да се обезбеди поддршка за комерцијален развој, важна компонента се депозитите од големите компании, чие менаџирање е антиципирано во планот.

Со цел и во иднина да се поддржуваат кредитните активностите на клиентите со поширока понуда на производи, Банката ќе го зголеми надворешното финансирање од меѓународни финансиски институции.